
 
I efteråret inviterede Faglig Konsulent, Maj Fjordside og Næstformand, Lotte Lagoni i 

Ergoterapeutforeningen 2 bestyrelsesmedlemmer fra EFS B og U til at deltage i KL’s Børn 

og Unge Topmøde med en stand om Ergoterapi. Hverken bestyrelsesmedlemmer fra EFS B 

og U eller ansatte i Etf., havde før deltaget i KL’s Topmøde. Bestyrelsen besluttede, at tage 

i mod invitationen og sendte to bestyrelsesmedlemmer af sted på forsøgsbasis. 

 

 

 

Emnet for Topmødet var: ” Social mobilitet – Æblet må godt falde længere fra stammen”.  

Formålet med at både Etf.’ s og EFS B og U’s deltagelse i Topmødet, 

skulle være et forsøg på at udbrede kendskabet til Ergoterapi 

generelt og specifikt til Børne- og Unge Ergoterapeuter, der har stort 

kendskab til sansebearbejdning, idet vi vil være kompetente 

medspillere i samarbejdet med det pædagogiske personale i 

daginstitutioner og skoler, når det handler om inklusion.  

I Etf.’s stand havde vi opstillet en arbejdsplads bestående af en stol og 

et bord, som de besøgende kunne sætte sig ved for at afprøve, 

hvilket/hvilke sansesystemer de benyttede, når de havde behov for at 

regulere nervesystemet ved enten at reducere eller øge arousal. Bestyrelsesmedlemmerne 

fra EFS B og U, Ingelis Arnsbjerg og Lone Olsen, havde medbragt forskellige 

sansestimulerende ”hjælpemidler” til seks af de otte sansesystemer; oralt, olfaktorisk, 

visuelt, taktilt, proprioceptivt og vestibulært.  

Bestyrelsen i EFS B og U havde just fået lavet et logo, som vil blive præsenteret for 

medlemmerne på det fælles årsmøde med fysioterapeuterne den 28. og den 29. marts 



 
2019 i Kolding. Ingelis og Lone nåede at få logoet præsenteret i form af tryk på soft shell 

jakker, som blev flashed i store mængder for Topmødedeltagerne.  

Der var 1655 deltagere på Topmødet, som bestod af både lokalpolitikere (også fra 

Færøerne som var repræsenteret med 17 personer), medarbejdere fra forvaltninger, 

ledere fra de kommunale institutioner, interesseorganisationer, styrelser under diverse 

ministerier, fagforeninger, standdeltagere fra kostskoler, dag- og døgn institutioner, 

diverse firmaer der tilbød undervisningsmaterialer og understøttende hjælpemidler til 

brug for børn og unge til udvikling og hjælp til deltagelse i undervisningen i skolen.  

I åbningstalen ved formand, Thomas Gyldal Petersen, for KL's Børne- og 

Undervisningsudvalg blev KL’s 11 bud på kerneværdier præsenteret. De 11 bud blev sat til 

debat på årets Børn & Unge Topmøde og skal efterfølgende ud og debatteres i 

kommunerne.  

KL's bud på mulige kommunale kerneværdier kan ses her: 

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2019/januar/kl-saetter-kommunale-kernevaerdier-paa-
boerne-og-ungeomraadet-til-debat/ 

I løbet af Topmødet var der mange præsentationer, debatter og små events – Bla. var der 

arrangeret et dialogmøde mellem formand, Thomas Gyldal Petersen, for KL’s Børne- og 

Undervisningsudvalg, og formand, Anders Bondo, for Danmarks Lærerforening. Her fik vi 

begrundet, hvorfor ergoterapeuter er oplagte ressourcepersoner i et tværfagligt team 

omkring inkluderede børn i almenområdet.  

 

 

Thomas Gyldal Petersen og Anders Bondo i dialog 

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2019/januar/kl-saetter-kommunale-kernevaerdier-paa-boerne-og-ungeomraadet-til-debat/
https://www.kl.dk/forsidenyheder/2019/januar/kl-saetter-kommunale-kernevaerdier-paa-boerne-og-ungeomraadet-til-debat/


 

   

Formand, Ingelis Arnsbjerg, for EFS B og U, lytter intens og flasher EFS B & U’s nye logo. 

 

Torsdag efter frokost var der 5 temamøder, hvor der fra vores side var deltagelse i: ” Høje 

ambitioner om helhedsorienterende indsatser på børne- og ungeområdet”.  

Oplæg til Temaet, ”Høje ambitioner om helhedsorienterende indsatser på børne- og 
ungeområdet”: 
 
Alle kommuner er optaget af, hvordan indsatserne målrettet børn, unge og deres familier 
bliver sammenhængende og helhedsorienteret. Arbejdet med barnets trivsel og læring i 
dagtilbud skal forsættes i skolen, og de specialiserede tilbud og de almene indsatser skal 
hænge sammen, ligesom indsatser skal hænge sammen, ligesom indsatser i 
sundhedsplejen og på familieområdet skal spille sammen med øvrige indsatser.  
 
Gevinsten ved helhedsorienterende indsatser er høje, det samme er ambitionerne. 
Alligevel må mange kommuner erkende, at de er langt fra målet. 
 
Forskellige elementer kan være med til at spænde ben for en helhedsorienteret indsats. 
Det kan være organisatoriske udfordringer, styringsmæssige udfordringer eller strukturelle 



 
forskelligheder. Men det kan også være forskellige kvalitetsperspektiver eller forskellige 
fagprofessionelle tilgange til opgaveløsningen, der giver udfordringer.  
  
Her præsenterede de kommunale eksperter, Christine Brochdorf, kommunaldirektør, 
Furesø Kommune, og Tanja Nyborg, direktør for uddannelse og arbejdsmarked, Horsens 
Kommune, hvad deres idegrundlag er, og hvordan de samarbejder organisatorisk omkring 
udsatte unge og udsatte i familier i deres kommune.  
 
Carsten Hornstrup partner, Joint Action gav sine bud på de dilemmaer, der opstår, når der 

arbejdes med komplekse forløb, og hvilke muligheder han ser.  

Gennemgående tema under hele Topmødet.  

Det gennemgående tema, der blev diskuteret under hele Topmødet, handlede om at få 

brudt den sociale arv, som vi på landsplan IKKE er blevet bedre til de seneste 20 år.  

Køb bananer sang Kim Larsen, mens han levede. På bredt københavnsk beskrev han i 

sangen, hvordan banavognen trods gode intentioner gik i arv fra far til søn, fordi sønnen 

havde ”kviksølv i numsen som sin daddy og salig onkel Stage”. 

Sådan var det, da sangen blev skrevet. Og sådan er det stadig. Ja, det går endda den gale 

vej. Hverken bananer eller æbler falder langt fra stammen.  

En frisk analyse fra KL’s eget ugebrev, Momentum, viser æblernes fald mod jorden i tørre 

tal. 

Andelen af unge, der som 25 årige har fået en ungdomsuddannelse, er faldet med 2,9 

procent fra 1998 til 2018, når det gælder unge, hvis forældre ikke har fået en 

ungdomsuddannelse. Det bliver ikke bedre af, at det kun er 59,3 procent af de 25 årige 

med forældre uden uddannelse efter folkeskolen, der få en ungdomsuddannnelse, mens 

det gælder 84,4 procent af dem, hvor forældre har en ungdomsuddannelse.  

Så med andre ord: Unge myldrer ind på ungdomsuddannelserne som aldrig før, og der har 

aldrig været flere, som starter på en uddannelse. Men når det gælder unge med ufaglærte 

forældre, starter de enten slet ikke, eller også starter de og falder fra, fordi de ikke kan 

klare kravene på uddannelserne. De kommer ikke med på uddannelsesvognen, og så 

venter bananvognen og for nogles vedkommende et liv med meget løs tilknytning til 

arbejdsmarkedet.  

Eftersom såvel daginstitutioner som folkeskole og social forebyggelse er kommunale 

opgaver, blev der lyttet godt efter på de lange borde i kongressalen.  

 



 

 

Scenen i kongressalen 

 

Morgensang fredag af unge fra Musikskolen i Aalborg, som sang ”Streetlife” af Randy 

Crawford.  

På andendagen af Topmødet havde henholdsvis, Ph.d. og skolekonsulent, Louise Klinge, og 

Ph.d. og selvstændig konsulent, Gro Emmertsen Lund præsentationer af deres forskning på 

henholdsvis ”Hvilken betydning har kvaliteten af samspillet mellem børnene og de 

fagprofessionelle” og ”Hvordan bliver eksklusionsspiralen vendt til en positiv 

inklusionsspiral”? 



 
Louises Klinges forskning viser, at kvaliteten af samspillet mellem børnene og de 

fagprofessionelle har afgørende betydning for børnenes engagement, stressniveau, 

selvfølelse, selvregulering og social adfærd. 

Gro Emmertsen Lunds forskning viser, at der foregår eksklusion i skolen, hvilket kan 

ramme alle, også velfungerende middelklassefamiliers børn.  

Forælder- og elevstemmer gøres tavse og familierne tvinges ud i et skoleskift. Heldigvis 

behøver det ikke være sådan, da skolen sagtens kan håndtere problemer på inkluderende 

måder. Dette forudsætter dog et grundlæggende opgør med en dominerende tænkemåde.  

Efter Louises og Gros præsentationer blev Thomas Gyldal Petersen, formand for KL’s 

Børne- og Undervisningsudvalg, og Rasmus Edelberg, formand for Skole og Forældre stillet 

spørgsmål af ordstyrer, Jacob Fuglsang, journalist og uddannelsesredaktør på Politiken.  

1. Hvordan kan kommunerne arbejde med børnefællesskaber? 

2. Hvad kræver det? 

3. Og hvad er forældrenes ansvar for fællesskabet? 

 

 

 

Rasmus Edelberg og Thomas Gyldal Petersen 

Slides fra diverse oplæg på Topmødet kan ses her:  

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede-

2019/materialer/  

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede-2019/materialer/
https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/boern-og-unge/boern-unge-topmoede-2019/materialer/


 
Det har været et par intense og spændende dage at deltage i. Der er blevet arbejdet på at 

finde ud af, hvem alle disse mennesker er, hvad de står for, hvem vi som ergoterapeuter 

kan have interesse i at tale med, og gøre opmærksom på vores fag? Hvordan bliver vores 

budskab bedst præsenteret dels på Etf.’s stand; dels når vi er på besøg på de andre stande; 

og dels når vi bare er? Konklusionen på dette må være, at uanset hvor vi er på Topmødet – 

toilettet, frokost, middag, henter en kop kaffe, så NETVÆRKER VI. Selv på vej i flyet til 

København, blev der netværket med SSP rådgiver, Oli Rubeksen, fra Thorshavn, Færøerne, 

som udover at kende samtlige ergo- og fysioterapeuter i Færøerne, i øvrigt også kender 

fætter Fritz i Fuglefjorden, som var nabo til Olis moster.  


